Passivos (165 779 880) (64 043 825) (15 676 483) ( 7 574) (245 507 761)

Recursos de clientes e outros empréstimos (155 460 745) (63 966 290) (14 898 751) ( 7 574) (234 333 360)

Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito (5 280 189) ( 77 535) ( 777 732) - (6 135 455)

Passivos subordinados (5 038 946) - - - (5 038 946)

Total (43 661 701) 45 237 589 (5 221 056)  77 151 (3 568 017)

A análise de sensibilidade do valor patrimonial dos instrumentos financeiros a variações das taxas de câmbio à data de 31 de Dezembro de 2018 e 2017 é apresentada igualmente,
para a i) exposição não considerando os instrumentos financeiros indexados a moeda estrangeira e ii) considerando os instrumentos financeiros indexados a moeda estrangeira. A
análise de sensibilidade expressa o impacto no valor patrimonial dos instrumentos financeiros da variação do valor da moeda estrangeira face ao kwanza.

i.	 Variação do valor patrimonial dos instrumentos financeiros não considerado o efeito da indexação:

www.bni.ao

R
EL

A
T

Ó
R

IO
 &

 C
O

N
TA

S
20

18

174

EN
V

O
LV

EN
T

E
EC

O
N

Ó
M

IC
A

 E
 F

IN
A

N
C

EI
R

A

ii.	 Variação do valor patrimonial dos instrumentos financeiros considerando o efeito da indexação:

AKZ’000

31.12.2017 -20% -10% -5% 5% 10% 20%

USD 1 467 404  733 702  366 851 ( 366 851) ( 733 702) (1 467 404)

EUR  93 356  46 678  23 339 ( 23 339) ( 46 678) ( 93 356)

Outras moedas ( 16 160) ( 8 080) ( 4 040)  4 040  8 080  16 160

Total 1 544 600  772 300  386 150 ( 386 150) ( 772 300) (1 544 600)

AKZ’000

31.12.2018 -20% -10% -5% 5% 10% 20%

USD 11 624 035 5 812 018 2 906 009 (2 906 009) (5 812 018) (11 624 035)

EUR ( 651 961) ( 325 981) ( 162 990)  162 990  325 981  651 961

Outras moedas  20 651  10 326  5 163 ( 5 163) ( 10 326) ( 20 651)

Total 10 992 725 5 496 363 2 748 181 (2 748 181) (5 496 363) (10 992 725)

O resultado do stress test apresentado corresponde ao impacto esperado (antes de impostos) nos capitais próprios, incluindo interesses minoritários, devido a uma valorização de
20% no câmbio de cada moeda contra o Kwanza.

Risco de Liquidez
A avaliação do risco de liquidez é feita utilizando métricas internas definidas pela gestão do Banco, nomeadamente, limites de exposição. Este controlo é reforçado com a execução
mensal de análises de sensibilidade, com o objectivo de caracterizar o perfil de risco do Banco e assegurar que as suas obrigações num cenário de crise de liquidez são cumpridas.